

8.2.2023

YHTEISÖLAUTAKUNTA

YHTEISÖLAUTAKUNTA

1000e	**TP 2021	**TA 2022 +	TA 2023	TS 2024	TS 2025
		Muutos			
Toimintatulot (ulk)	0	0	299	303	308
Toimintamenot (ulk)	0	0	-3 641	-3 719	-3 795
Toimintakate (netto)	0	0	-3 342	-3 416	-3 488
Toimintatulot* (ulk ja sis)	0	0	299	303	308
Toimintamenot* (ulk ja sis)	0	0	-6 041	-6 119	-6 196
Toimintakate (netto ulk ja sis)	0	0	-5 742	-5 816	-5 888
Laskennalliset kustannukset					
Poistot ja arvonalentumiset	0	0	-605	-605	-606
Muut lask. vyörytyskustannukset	0	0	-147	-147	-147
Kokonaiskustannukset (ulkoiset-, sisäiset- ja vyörytys menot sekä poistot)	0	0	-6 793	-6 871	-6 949

* valtuustoon nähden sitovat erät

** TP 2021 ja TA 2022 eurot perustuvat ko vuosien organisaatorakenteeseen

YHTEISÖPALVELUIDEN HALLINTO

Uutena lautakuntana 1.1.2023 lukien aloittaa Yhteisölautakunta. Yhteisöpalveluiden hallinto vastaa palvelualueen yhteisten asioiden hoidosta ja koordinoinnista, lautakuntatyöskentelyn sujuvuudesta sekä yhteistoiminnasta muiden palvelualueiden ja prosessien kanssa. Uuden kunnan myötä korostuu sujuva yhdyspintatyö Pirkanmaan hyvinvointialueen kanssa. Lisäksi tehtävänä on tukea Lempäälän kuntastrategian jalkauttamista edesauttamalla tehtävälalueiden tavoitteiden toteutumista sekä hallinnon ja talouden sujuvaa hoitamista reagoimalla proaktiivisesti toimintaympäristön muutoksiin. Lisäksi hallinnon alle on asemoitu yhteisöpalveluiden hankkeet, osallistuva budjetointi, avustukset ja taiteen perusopetus sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen koordinaatio, yhteistyö ja raportointi.

Yhteisöpalveluiden palvelualue on viiden tehtävälueen kokonaisuus, jonka muodostavat kirjastopalvelut, liikuntapalvelut, nuorisopalvelut ja kulttuuripalvelut sekä hallinto ja alueelliset palvelut. Yhteisöpalvelut ovat hyvinvointia edistäviä palveluita, jotka kohdentuvat kaikkiin väestöryhmiin eri elämänkulun vaiheissa ja aktivoivat kuntalaisia niin ohjattuun kuin omaehtoiseenkin toimintaan. Yhteisöpalvelut edistää osallisuutta kuntalaisia koskevissa keskeisissä palvelualueen päätöksissä osana kuntalaisia säädettyä kunnan velvollisuutta huolehtia asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksista. Yhteisöpalvelut toteuttaa tehtäviään yhteistyössä kunnan eri toimialojen, julkisen-, yksityisen, kolmannen ja neljännen sektorin sekä kuntalaisten kanssa.

Yhteisöpalveluiden tehtäviä ohjaa laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (§ 6) sekä laki yleisistä kirjastoista, liikuntalaki, laki kunnan kulttuuritoiminnasta, nuorisolaki ja laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä.

Teema	Talousarviotavoite	Mittari
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Vakiinnutetaan hyvinvoinnin edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön rakenteiden toimintaa tukemalla kumppanuustiimien toiminnan käynnistymistä ja hyvinvointisuunnitelmien ja -ohjelmien toimeenpanoa rakenteessa.	Hyte-työryhmän ja kumppanuustiimien vuosikellot ovat käytössä.
Yhteisöllisyys ja osallisuus	Kehitetään vaikuttamis- ja osallistumismahdollisuuksia osana kaikkien yhteisöpalvelujen toimintaa ja vahvistetaan järjestöyhteistyön rakenteita muun muassa käynnistämällä järjestöfoorumi ja seuraparlamentti.	Järjestöfoorumi kokoontuu 2 krt/vuosi, osallistujat lkm. Seuraparlamentti kokoontuu 2 krt/vuosi, osallistujat lkm. Yhteisökirje ilmestyy 10 krt/vuosi, osallistujat lkm.

Palvelusuunnitelma

Yhteisöpalveluiden palvelualueen painopisteinä vuonna 2023 ovat palveluiden saavutettavuuden edistäminen, toimijakentän vahvistaminen ja viestinnän kehittäminen. Yhteisöpalvelut kokoavat kuntalaiset yhteen ja osalliseksi kulttuurihyvinvointia, terveyttä ja hyvinvointia edistävien, sekä kohtaamisia mahdollistavien tapahtumien ja palveluiden äärelle, toteuttaen kuntalaisten sivistyksellisiä ja kulttuurisia perusoikeuksia. Muun muassa yhteisöbussi vie yhteisöpalvelut lähelle kuntalaisia, jolloin palvelut ovat saavutettavissa laajemmin koko kunnassa. Toimijakenttää vahvistetaan lisäämällä yhteisöpalveluiden ja muiden palvelualueiden yhteistyötä, tapahtumakoordinaatiota ja viestintää. Osallisuutta ja lähidemokratiaa vahvistetaan ottamalla osallistuvan budjetoinnin toimintatapa, Lempäälän Idearaha, käyttöön. Uuden organisaation toimivuutta arvioidaan säännöllisesti. Erytishuomio kohdennetaan henkilöstön osaamisen kehittämiseen ja työhyvinvointiin muuan muassa osallistumalla Työsuojelurahaston muutosvalmennukseen.

Yhteisöpalvelut vastaa kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen, järjestöyhteistyön sekä ehkäisevän päihdetyön koordinoinnista. Laaditaan lakisääteinen lasten- ja nuorten hyvinvointiohjelma sekä ikäihmisten hyvinvointiohjelma osaksi hyvinvointisuunnitelmaa yhteistyössä kumppanuustiimien, vaikuttamistoimielinten ja palvelualueiden kanssa.

LIIKUNTAPALVELUT

Liikuntapalvelut toteuttaa liikuntalakia ja mahdollistaa eri väestöryhmien liikkumisen ja liikunnan harrastamisen elämänsä eri vaiheissa. Liikuntapalvelut järjestävät terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa eri kohderyhmät huomioon ottaen, tukee kansalaistoimintaa mukaan lukien seuratoimintaa, sekä koordinoi ja ylläpitää liikuntapaikkoja. Liikuntapalveluiden tehtävä tapahtuu eri toimialojen yhteistyönä ja kehittämällä paikallista, kuntien välistä ja alueellista yhteistyötä sekä huolehtimalla tarvittaessa muista paikallisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin sopivista toimintamuodoista.

Teema	Talousarviotavoite	Mittari
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Liikuntapalveluiden toimintojen uudelleenmuotoilun painopisteenä on kaikenikäisten liikkumisen lisääminen sekä aktivoiminen, erityisesti huomioiden terveytensä kannalta liian vähän liikkuvat kuntalaiset sekä muun palvelutarjonnan ulkopuolelle jäävät kohderyhmät.	Suosituksella tai omatoimisesti ohjautuvien liikuntaneuvonta asiakkaiden määrä 50 hlö/vuosi.
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Liikuntaneuvonta on kuntalaisten terveyttä edistävä hyvinvointipalvelu ja se on osa kunnan, järjestöjen sekä muiden toimijoiden ja hyvinvointialueen yhteistyössä toteuttamaa ennaltaehkäisevää elintapaohjausta.	Liikuntaneuvonnan palvelupolku laadittu yhdessä hyvinvointialueen kanssa.

Palvelusuunnitelma

Liikuntapalveluiden painopiste on hyvinvoinnin ja terveyden valtionosuuden lisäosan eli HYTE-kertoimen tavoitteiden toteutumisessa. Työ edellyttää systemaattista ja poikkihallinnollista yhteistyötä kunnan eri palvelualueiden sekä seurojen ja yhteisöjen kanssa. Liikkumattomuuden hinnan alentamiseksi keskitytään arkiliikunnan ja omaehtoisen liikunnan mahdollisuuksien vahvistamiseen, sekä terveyttä edistävän liikunnan järjestämiseen.

Lempäälän kunnan liikkumishjelman tavoitteena on lisätä kunnan poikkihallinnollista yhteistyötä ja saada kuntalaiset liikkumaan enemmän ja istumaan vähemmän. Tavoitteita ja toimenpiteitä edistetään, yhdessä eri palvelualueiden kanssa. Liikkumishjelman painopisteet vuosille 2022–2026 on jaettu viiteen eri painopisteeseen, joita lähdetään yhdessä poikkihallinnollisesti kehittämään: 1) Lempäälä liikkuu yhdessä, 2) Ympäristö aktivoi liikkumaan, 3) Liikkuminen on osa lasten ja nuorten arkea, 4) Työikäisille lisää liikettä arkeen ja 5) Ikäihmisten aktiivisuus arjessa lisääntyy.

Liikuntapalvelut	TP 2021	TA 2022	TA 2023
Sisäliikuntatilojen ilta- ja viikonlopun käyttöaste			
%			
liikuntahallit	75	80	80
muut sisäliikuntatilat	60	65	70
Terveys- ja erityisliikunnan ryhmät			
ryhmien määrä	34	40	40
osallistujien määrä	494	350	400
Koulutettujen vertaisohjaajien määrä	30	30	35
Liikunta-avustukset seuroille €/asukas	3,75	3,7	3,7

KIRJASTOPALVELUT

Kirjastopalvelut toteuttavat lakia yleisistä kirjastoista tehtävänään yleisen kirjaston toiminnan järjestäminen. Kirjastopalvelut on tarkoitettu kaikille väestöryhmille. Yleisen kirjaston tehtävänä on tarjota pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin; ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa; edistää lukemista ja kirjallisuutta; tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä monipuoliseen lukutaitoon; tarjota tiloja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan; edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua. Kirjastopalvelut toteuttavat tehtäväänsä yhteistyössä muiden viranomaisten, kirjastoalan toimijoiden ja muiden yhteisöjen kanssa.

Teema	Talousarviotavoite	Mittari
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Turvallisemmat kirjastotilat ja palvelut vahvemmin osaksi kuntalaisten arkea. Kirjastopalveluiden katvealueiden tunnistaminen ja saavutettavuuden kehittäminen.	Turvallisemman tilan periaatteet käytössä Hakeutuvien palveluiden kehittäminen ja käyttöönotto. Kävijämäärien seuraaminen vuosina 2022–2024. Kirjastossa toteuttavien tapahtumien ja näyttelyiden määrän kehitys. Kasvu 5 %

Palvelusuunnitelma

Kirjastopalveluissa elämäntaajatteluun perustuva tiimiorganisaatio tuottaa kirjastopalveluita kaikille kuntalaisille, sopimus pohjaisesti yhdessä kumppaneiden kanssa. Kirjastopalveluiden tavoite on hyvä asiakaskokemus. Tavoitteen saavuttamiseksi kirjasto kehittää palveluita palvelukäytävän ja muiden kumppaneidensa kanssa. Hyvinvoiva Lempäälä: Lempäälän kulttuurihyvinvointiohjelma 2022-2026:n kulttuurihyvinvointivision 2026 mukaisesti.

Kirjastopalvelut	TP 2021	TA 2022	TA 2023
Kirjastokäynnit / asukas	4,8	8	8
Kirjaston PIKI-verkkokäynnit / asukas	8,2	8	8
Lainat / asukas	17,5	15	16
Lasten ja nuorten kirjahanke kpl	5 870	3 599	3 500
Lasten ja nuorten kirjasto-opetuksen osallistujamäärä	1 749	3 000	3 500

KULTTUURIPALVELUT

Kulttuuripalvelut toteuttavat lakia kunnan kulttuuritoiminnasta. Kulttuuripalvelut edistävät kaikkien väestöryhmien yhdenvertaisia mahdollisuuksia ja osallistumista kulttuuriin, taiteeseen ja sivistykseen. Kulttuuripalveluiden tehtävänä on edistää kulttuurin ja taiteen yhdenvertaista saatavuutta ja monipuolista käyttöä; luoda edellytyksiä ammattimaiselle taiteelliselle työlle ja toiminnalle; edistää kulttuurin ja taiteen harrastamista sekä niihin liittyvää kansalaistoimintaa; tarjota mahdollisuuksia kulttuurin ja taiteen eri muotojen ja alojen tavoitteelliseen taide- ja kulttuurikasvatukseen; edistää kulttuuriperinnön ylläpitämistä ja käyttöä sekä paikallista identiteettiä tukevaa ja kehittävää toimintaa; edistää kulttuuria ja taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä paikallista ja alueellista elinvoimaa; edistää kulttuurista vuorovaikutusta ja kansainvälistä toimintaa ja toteuttaa muita kulttuuriin ja taiteeseen liittyviä toimia.

Teema	Talousarviotavoite	Mittari
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Kulttuuri ja -hyvinvointi kuuluu kaikille, jota edistetään kulttuurilähetteen käytön laajentamisella uuteen käyttäjäryhmään.	Kulttuurilähetteen lukumäärä ja osallistujat lukumäärä. 20 hlö.
Yhteisöllisyys ja osallisuus	Mielen hyvinvointia lisäävä ja yhteishenkeä kohottava arkikulttuuri tavoittaa kuntalaiset	Kävijämäärät. Kasvu 10 % Asiakastytytyväisyyskyselyt: 4/5 Yhteistyökumppaneiden määrä, käyttäjämäärä, viestinnän tilastot

Palvelusuunnitelma

Kulttuuripalveluissa kehitetään valtionosuuden lisäosan eli HYTE-kertoimen tavoitteiden toteuttamista. Työ edellyttää systemaattista ja poikkihallinnollista yhteistyötä kunnan eri palvelualueiden sekä yhdistysten ja yhteisöjen kanssa. Lisäksi kehitetään alueellisten taiteilijoiden ja kulttuuritoimijoiden työskentelyä, verkostoitumista sekä osaamista tukevaa verkkoalustaa ja palvelutarjotinta. Lempäälän kulttuurihyvinvointiohjelmaan vuosille 2022-2026 kirjatut painopisteet ovat 1) Kulttuurin katvealueiden tunnistaminen ja saavutettavuuden kehittäminen; 2) Kulttuuri vahvemmin osaksi kuntalaisten arkea; 3) Kulttuurin hyvinvointivaikutusten arviointi; 4) Kulttuuripalveluiden viestinnän lisääminen ja 5) Kulttuuri- ja taideperustan vahvistaminen. Näiden osalta pilotoidaan kulttuurilähetteen käyttöönotto vanhus- ja vammaispalveluissa. Lisäksi rakennetaan ja otetaan käyttöön palautejärjestelmä projektien ja tapahtumien laadullista arvioimista ja palveluiden tarvelähtöistä kohdentamista varten.

Kulttuuripalvelut	TP 2021	TA 2022	TA 2023
Kunnalta avustusta saaneiden yhteisöjen lukumäärä	18	16	16
Kunnalta avustusta saaneiden toimintaryhmien lukumäärä	-	2	2
Kulttuuriavustukset ja -stipendit €/asukas	1,6	1,6	1,6

NUORISOPALVELUT

Nuorisopalvelut toteuttavat nuorisolain mukaista toimintaa kunnassa. Nuorisotyön kohderyhmä on alle 29-vuotiaat kuntalaiset. Nuorisopalveluiden tehtävänä on luoda edellytyksiä nuorisotyölle ja -toiminnalle järjestämällä nuorille suunnattuja palveluja ja tiloja sekä tukemalla nuorten kansalaistoimintaa. Nuorisopalvelut toteuttavat tehtävänsä yhteistyössä muiden nuorille palveluja tuottavien viranomaisten sekä nuorten, heidän perheidensä, nuorisolan järjestöjen, seurakuntien ja muiden nuorisotyötä tekevien tahojen kanssa.

Teema	Talousarviotavoite	Mittari
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Syrjäytymisen ennaltaehkäisy tavoittamalla uusia nuoria olemassa oleviin palveluihin (muun muassa Saapas –toiminta, liikkuva nuorisotila) ja tapahtumiin, ja vahvistamalla sekä yhteisöpalveluiden että eri sektoreiden välistä yhteistyötä.	Vapaaehtoisten ja koulutettujen ohjaajien määrä. Kasvu 10 %. Jalkautuvan nuoristyön päivät/lukumäärä. 20 pvä.
Yhteisöllisyys ja osallisuus	Nuorten kehittäjäryhmän pilotoinnin jatko	Osallistujamäärä/toiminta Asiakastyytyväisyyskyselyt: 4/5

Palvelusuunnitelma

Nuorisopalveluiden tavoitteena on nuorten vaikuttamismahdollisuuksien ja osallistamisvälineiden kehittäminen sekä nuoren aito kohtaaminen. Nuorten yhteisöllisissä palveluissa kehitetään kulttuurista- ja kirjastonuorisotyötä. Pandemian jälkeen vapaa-ajan toimintoja käynnistetään uudelleen tavoitteena hyvinvoinnin ja kasvun tuki sekä aidon kohtaamisten mahdollistaminen.

Toiminnan painopisteinä turvataan nuorisopalveluiden arjen toimivuus ja kehittäminen, vahvistetaan ja kehitetään nuorten kohtaamistyötä sekä toteutetaan toimintatapoja, jotka edistävät lasten ja nuorten hyvinvointia, vahvistavat yhteisöllisyyttä sekä tukevat nuorten kasvua ja kehitystä yksilönä ja yhteisön jäsenenä.

Lasten ja nuorten kumppanuustiimi koostuu eri alojen asiantuntijoista, jonka tarkoituksena on yhdistää voimavaroja ja kehittää lasten ja nuorten hyvinvointia.